中国民主促进会中央委员会文件

进中发〔2009〕42号
[image: image1]

民进中央关于学习贯彻中共十七届四中全会

精神的通知

民进各省、自治区、直辖市委员会：

    刚刚闭幕的中共十七届四中全会是在新中国成立60周年、国际形势继续发生深刻变化、我国全面建设小康社会进入关键阶段召开的一次重要会议。会议研究了加强和改进新形势下中国共产党的建设若干重大问题，审议通过了《中共中央关于加强和改进新形势下党的建设若干重大问题的决定》(下简称《决定》。这对于推进中国共产党的建设新的伟大工程、加快全面建设小康社会进程、坚持和发展中国特色社会主义，具有重大而深远的意义。为指导和推动民进全会认真学习贯彻中共十七届四中全会精神，会中央提出如下要求。

    一、深入学习、全面把握十七届四中全会的主要内容和精神实质

    中共十七届四中全会充分肯定了十七届三中全会以来中央政治局的工作，分析了当前形势和任务，对经济、社会、统战等方面工作进行了部署。《决定》深刻阐述了加强和改进新形势下中国共产党的建设的重要性和紧迫性，深入分析了当前执政党建设面临的重大问题，认真总结了中国共产党执政以来加强自身建设的六条经验，并从六个方面对加强和改进执政党的建设作出了重大部署。《决定》不仅是指导当前和今后一个时期执政党建设的纲领性文件，也是参政党建设必须学习借鉴的重要文件。民进各级组织要切实加强领导，精心组织部署，引领广大会员在全会兴起学习贯彻中共十七届四中全会精神的热潮。要认真学习领会会议对新形势下加强和改进执政党建设的重要性和紧迫性的深刻认识，对执政党建设基本经验和规律的系统总结，对提高执政党建设科学化水平新的重大命题的科学阐述，对加强和改进新形势下执政党建设的战略部署，对提高推动科学发展和促进社会和谐的能力、保持经济平稳较快发展的总体要求，对做好统一战线和多党合作特别是民族工作的重要论述，切实把思想和行动统一到中共中央决策部署上来。

    二、学习中国共产党自身建设的成功经验，建设高素质参政党

    我会各级组织和广大会员，要以贯彻落实十七届四中全会精神为契机，以纪念中国共产党领导的多党合作和政治协商制度确立60周年为新起点，认真借鉴中国共产党的党建经验，科学把握参政党自身建设规律，促进参政党建设的理论创新与实践创新。要着力加强思想建设，深化政治交接，努力建设学习型参政党，用中国特色社会主义理论体系武装全会，用社会主义核心价值体系引领广大会员；当前要组织全会认真学习胡锦涛同志在庆祝中国人民政治协商会议成立60周年大会上的重要讲话精神，进一步巩固多党合作共同的思想政治基础，增强接受中国共产党领导的自觉性和坚定性。着力加强组织建设，巩固和扩大领导班子建设成果，不断提高领导班子成员的大局意识、政治觉悟、理论水平和工作能力，积极培养政治素质高、代表性强、结构合理、数量充足、体现民进特色的后备干部队伍，创新基层组织工作方式和活动方式，增强全会的生机活力。加强制度建设，完善实行集体领导、民主科学决策的机制，逐步建立有序扩大会内民主、加强会内监督的机制，努力形成涵盖参政党各方面建设的完整制度体系。加强作风建设，继承和发扬民进的优良传统，艰苦奋斗、团结奉献、求真务实、开拓进取，充分调动和发挥各级组织和广大会员的积极性、主动性、创造性，不断增强全会的凝聚力。

    三、围绕贯彻落实十七届四中全会精神，更好地履行参政党职能

    我会各级组织和广大会员，要把推动科学发展作为履行职能的第一要务，切实增强谋远虑之计、建有用之言、献务实之策的本领，更有效地参与政治协商，履行参政议政和民主监督职能。要围绕中国共产党自身建设的总体部署，积极为加强和改进执政党的建设建言献策，为建设高素质的干部队伍努力培养和输送优秀的党外人才。要为保持经济社会又好又快发展凝智聚力，在转变发展方式、破解发展难题、解决民生等重大问题上，加强调查研究，提出对策建议，反映社情民意，多办好事实事。要着眼于维护社会大局稳定，协助中共各级党委和政府做好协调关系、化解矛盾和思想引导工作。要围绕促进民族团结进步事业建真言、献良谋，积极促进少数民族和民族地区经济社会发展，参与和推动民族团结宣传教育和民族团结进步创建活动，支持有效防范和打击民族分裂分子及其活动，坚决维护国家统一、民族团结和社会稳定。

    会中央号召各级组织和广大会员，紧密团结在以胡锦涛同志为总书记的中共中央周围，高举中国特色社会主义伟大旗帜，以中国特色社会主义理论体系为指导，深入贯彻落实科学发展观，切实把中共十七届四中全会精神学习好、贯彻好、落实好，进一步提高我会自身建设和履行职能的水平，为国家富强、民族振兴和人民幸福作出新贡献。

　　　　　　　　　　　　　　二〇〇九年九月二十九日

主题词：学习  十七届四中全会通知

　主送：民进29个省级组织，主席、常务副主席、专职副主席，
　　　　秘书长、副秘书长，部门负责人。

民进中央办公厅  　　　  共印50份    2009年9月29日印发

PAGE
—1—